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ВВЕДЕНИЕ

Производство зерна является наиболее крупной отраслью сельского хозяйства

Российской Федерации, от развития которой в значительной степени зависит

продовольственная безопасность страны. В соответствии с положениями Доктрины

продовольственной безопасности России [Доктрина продовольственной

безопасности Российской Федерации, 2010 – электронный ресурс] пороговое

значение удельного веса зерна собственного производства должно составлять не

менее 95 %.

Согласно долгосрочной стратегии развития зернового комплекса России до

2030 года валовой сбор зерна в стране намечено увеличить до 130 млн. тонн. Итоги

уборки зерновых культур в 2017 году, когда валовой сбор зерна (по

предварительным данным) даже несколько превысил намеченные показатели,

доказали возможность достижения таких результатов. Однако в неблагоприятные по

погодным условиям годы валовые сборы зерна резко снижаются. Так, даже в 2012

году, менее засушливом, чем 2010 год (когда было собрано всего 60,9 млн. тонн

зерна), собрано всего 70,9 млн. тонн. В связи с этим для получения высокой и

стабильной урожайности и валовых сборов зерновых культур важное значение

приобретает наиболее полное и рациональное использование климатических

ресурсов и погодных условий различных регионов России.

Поскольку основная площадь пахотных земель в нашей стране расположена в

районах неустойчивого и рискованного земледелия, то в условиях наблюдаемого

глобального изменения климата важнейшее значение приобретает увеличение

достоверности оперативной информации о складывающихся и ожидаемых погодных

условиях, оценке их влияния на состояние и формирование продуктивности

сельскохозяйственных культур и, в частности, озимых зерновых культур, которые в

благоприятные по погодным условиям годы обеспечивают до 45–48 % валового

сбора зерна в стране. Однако валовые сборы озимых также сильно колеблются. В

2012 году, например, валовой сбор озимой пшеницы составил всего 25 млн. тонн,

тогда как в 2016 г., когда в большинстве районов увлажнение было достаточным – 53

млн. тонн, а в 2017 году более 60 млн. тонн.
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Значительные колебания валовых сборов озимых культур по годам можно

объяснить главным образом тем, что их урожайность зависит не только от

гидрометеорологических условий весенне-летнего периода, но и от условий сева и

осенней вегетации, а также от перезимовки растений, «вклад» которых в

зависимости от совокупности этих условий в конкретные годы составляет от 20 до

40 %.

Из-за большого разнообразия природно-климатических условий на

территории Российской Федерации в осенний период ежегодно наблюдаются

районы, на территории которых складываются неблагоприятные условия для сева и

развития озимых культур. В большинстве субъектов Чернозёмной зоны основной

причиной плохого состояния озимых осенью являются засушливые условия

[Грудева, 1966; Моисейчик, 1975; Личикаки, 1974, Свисюк, 1980; Страшная,

Максименкова, Чуб (Береза), 2011]. В условиях засухи сев озимых переносится на

более поздние сроки, при этом посевы оказываются в неблагоприятных условиях

тепло- и влагообеспеченности, что приводит к увеличению размеров площади с

плохим состоянием к моменту прекращения осенней вегетации.

В исследованиях метеорологов и агрометеорологов изучению погодно-

климатических условий периода сева озимых культур и условий их развития осенью

уделялось недостаточно внимания. В большинстве работ рассматривалось

изменение температурного режима и осадков календарной осени [Грудева, 1966;

Козельцева, 1982, Моисейчик, 1975]. Однако на преобладающей территории сев

озимых начинается уже в августе и выбор оптимальных сроков сева, как одного из

приёмов разрабатываемых в настоящее время адаптивных технологий возделывания

этих культур, в меняющихся климатических условиях в период август – сентябрь

является весьма важным.

Средние многолетние сроки сева озимых зерновых культур ранее были

установлены по данным наблюдений гидрометстанций в основном за период

1950–1975 гг. [Шиголев, 1957, Грудева, 1966, Моисейчик, 1975, Максименкова,

1976]. Однако в связи с потеплением климата, которое особенно ярко проявилось

уже с середины 70–х годов, возникла необходимость исследования реакции растений

на изменившиеся условия с целью адаптации к этим условиям, разработки метода
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расчёта сроков сева в современных условиях и подготовки рекомендаций о

возможных оптимальных сроках сева озимых в конкретные годы.

Известно, что гибель озимых к весне происходит не только из-за

неблагоприятных условий зимовки, но в значительной степени и из-за плохого

состояния их осенью ко времени прекращения вегетации [Грудева, 1966;

Моисейчик, 1975; Личикаки, 1974; Свисюк, 1980]. Поэтому представляется весьма

важной и актуальной проблема количественной оценки площади озимых культур с

плохим состоянием посевов, а также мониторинг агрометеорологических условий и

состояния растений осенью. Такой мониторинг особенно необходим для учёта

площади с плохим состоянием посевов осенью в прогнозах ожидаемого состояния

озимых культур весной после зимовки, для своевременной подготовки к пересеву

погибших озимых и при прогнозировании валовых сборов зерна этих культур.

В южных районах России, где сосредоточена значительная площадь озимых

зерновых культур, за последние 17 лет (в период 1999–2015 гг. по сравнению с

1982–1998 гг.) наблюдалось увеличение повторяемости засух в период сева и начала

вегетации озимых культур, что негативно сказывалось на их состоянии [Вильфанд,

Страшная, Береза, 2016]. Наибольшая площадь озимых с плохим состоянием ко

времени прекращения вегетации в Приволжском федеральном округе, например,

наблюдалась осенью 2005 г – 14 % от общей посевной площади в округе, а осенью

2010 г – 16 %. Весной 2006 г. и весной 2011 г., по данным Росстата, площадь озимых

с плохим состоянием составляла, соответственно, 36,6 % и 19,7 %, т.е. гибель

посевов более чем на половине площади в этом округе происходила осенью

[Страшная и др., 2014; Береза и др., 2016 – электронный ресурс].

В связи со сказанным, проблема расчёта площади с плохим состоянием

посевов озимых культур ко времени прекращения вегетации является весьма

важной и актуальной.

В Гидрометцентре России с середины девяностых годов прошлого века для

подготовки оперативных докладов в органы власти и управления АПК Российской

Федерации о состоянии озимых культур ко времени прекращения осенней вегетации

использовались данные наблюдений гидрометстанций, результаты маршрутных

обследований посевов, а по ряду южных районов европейской части России и
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данные спутниковых наблюдений. По отдельным территориям использовались

способы расчёта площади с плохим состоянием озимых по наземным данным

[Максименкова, 1976, 1990].

Однако, сокращение плотности сети пунктов наземных наблюдений,

сложность проведения маршрутных обследований в последние десятилетия, а также

фрагментарность спутниковых данных создавали трудности в определении размеров

площади озимых с плохим состоянием осенью, что вызвало необходимость

разработки новых способов наблюдений за состоянием посевов, которые были бы

достаточно надёжны, однородны и выполнялись с чёткой периодичностью на

больших территориях для использования их в расчётах площади с различным

состоянием посевов.

В настоящее время появились работы [Лупян, Барталев, Савин, 2009;

Барталев, Лупян и др., 2006; Толпин, 2010; Толпин и др., 2011], в которых показана

возможность оценки состояния озимых культур по данным спутниковых

наблюдений на больших территориях, при этом состояние посевов оценивается на

качественном уровне («хуже» – «лучше» среднемноголетних данных или по

сравнению с прошлым годом).

Проведенные исследования, основанные на использовании сформированных

нами временных рядов метеорологических данных наземных наблюдений и

спутниковой информации (нормализованный разностный индекс состояния

растительности – NDVI), показали хорошую сопряжённость и эффективность

совместного использования этих данных для разработки новой методики расчёта

количественной оценки площади озимых с плохим состоянием ко времени

прекращения вегетации [Страшная и др., 2014; Береза и др., 2016 – электронный

ресурс].

Предпосылкой для создания новой методики явилось также внедрение в

Гидрометцентре России в автоматизированное рабочее место агрометеоролога

(АРМ) разработанного в ИКИ РАН веб–сервиса «Вега», что позволяет использовать

общедоступные данные спутниковых наблюдений в оперативном режиме

[http://smiswww.iki.rssi.ru/default.aspx?page =144; http://pro–vega.ru/ – режим доступа]
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В связи с вышесказанным, была определена цель работы.

Разработка новой методики расчёта количественной оценки состояния

озимых зерновых культур (площади с плохим состоянием) ко времени

прекращения осенней вегетации с использованием наземной и спутниковой

информации.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

 выявление особенностей динамики площади озимых с плохим состоянием

осенью в основных районах возделывания озимых зерновых культур;

 исследование изменчивости агроклиматических условий вегетации озимых

зерновых культур за период с 1980 по 2015 годы;

 расчёт средних многолетних оптимальных сроков сева озимых культур в

изменившихся климатических условиях;

 разработка метода прогноза оптимальных сроков сева озимых культур для

конкретных лет;

 разработка новой методики расчёта количественной оценки состояния

озимых зерновых культур (площади с плохим состоянием) ко времени

прекращения вегетации по озимосеющим регионам России на основе

использования наземных данных и спутниковой информации.

Методы исследования

Работа выполнялась поэтапно в соответствии с указанными выше задачами.

Проведен анализ и обобщение литературных источников; при обработке собранных

многолетних материалов для решения поставленных задач использованы методы

математической статистики и сравнительно-географический метод исследования.

Научная новизна работы

Впервые в агрометеорологии разработана методика расчёта количественной

оценки состояния озимых зерновых культур осенью ко времени прекращения

вегетации (площади с плохим состоянием посевов) на основе использования

наземных данных и спутниковой информации для оперативного

агрометеорологического обеспечения сельского хозяйства Российской Федерации.
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Установлены основные агрометеорологические факторы, определяющие

состояние озимых зерновых культур осенью ко времени прекращения вегетации.

Выявлены тенденции тепло- и влагообеспеченности озимых культур в

условиях глобального изменения климата и определены риски засух в период сева,

осенней и весенне-летней вегетации растений.

Разработан новый метод прогноза оптимальных сроков сева озимых культур

для конкретных лет, в том числе аномальных, в изменившихся агроклиматических

условиях.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов,

содержащихся в диссертационном исследовании, обусловлена:

 анализом большого объема фактических данных (многолетних наземных

полевых наблюдений сети гидрометеорологических станций Росгидромета,

спутниковой информации, данных Росстата);

 применением современных статистических методов обработки и оценки

полученных результатов исследований с использованием апробированных

методов;

 подтверждением результатов расчётов площади озимых с плохим состоянием

осенью по разработанной новой методике данными о фактической доле

(площади) таких посевов весной после перезимовки по данным Росстата и

данными маршрутных обследований посевов сетевыми организациями

Росгидромета.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

1. Исследована изменчивость агроклиматических условий вегетации

озимых зерновых культур в осенний и весенне-летний периоды с 1980 по 2015 гг.

Полученные результаты исследования используются в Гидрометцентре России и

ряде сетевых организаций Росгидромета в практической работе для оценки

условий вегетации озимых культур в конкретные годы при подготовке

оперативной аналитической агрометеорологической информации для

потребителей и могут быть использованы для оценки условий вегетации других

сельскохозяйственных культур, а также для решения задач по адаптации

растениеводства к изменениям климатических ресурсов регионов.
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2. Установлены закономерности влияния на озимые культуры в конце

вегетации (размеры площади с плохим состоянием) агрометеорологических

факторов (температура воздуха, осадки, запасы продуктивной влаги в почве) и

индекса NDVI – индикатора зелёной фитомассы растений. Впервые показана

возможность комплексирования наземных данных наблюдений гидрометстанций

и спутниковой информации для оперативного мониторинга состояния озимых

культур осенью на больших площадях и расчёта количественной оценки их

состояния в конце вегетации.

3. Выявлено, что эффективность совместного использования наземных

данных и спутниковой информации при оценке площади с плохим состоянием

посевов озимых культур ко времени прекращения вегетации наиболее четко

выражена в субъектах южной половины европейской территории России, где в

осенний период наблюдаются контрастные погодно-климатические условия.

4. Установленные зависимости продолжительности периода осенней

вегетации озимых культур от даты перехода средней температуры воздуха через

15 °С в сторону понижения могут быть использованы в сельскохозяйственном

производстве для планирования мероприятий по уходу за посевами.

5. Разработанный новый метод расчёта оптимальных сроков сева озимых

культур позволяет сельхозтоваропроизводителям выбрать оптимальный срок сева

озимых в конкретные, в том числе аномальные, годы.

6. Результаты диссертационного исследования могут иметь широкое

практическое применение в оперативной работе агрометеорологов, а именно для

составления докладов о состоянии озимых зерновых культур ко времени

прекращения вегетации, при расчетах оптимальных сроков сева озимых в

конкретные годы и при составлении прогнозов перезимовки озимых культур.

Полученные результаты находят применение и в агрономической практике.

7. Использование полученных результатов исследований в современных

условиях позволяет вывести на новый технологический уровень решение задач

объективного дистанционного мониторинга состояния озимых зерновых культур

осенью на больших площадях, основанного на совместном использовании

наземных и спутниковых данных.
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8. Впервые в агрометеорологии разработана новая методика расчёта

количественной оценки состояния озимых культур осенью; её внедрение даёт

возможность оперативно представлять в органы государственной власти и

управления АПК наиболее достоверную информацию о состоянии озимых

зерновых культур ко времени прекращения осенней вегетации по каждому

субъекту, федеральным округам и в целом по Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту и личный вклад автора

На защиту выносятся

1. Оценка тенденций изменений агроклиматических условий

возделывания озимых зерновых культур и рисков засух в осенний и весенне-

летний периоды вегетации;

2. Метод прогноза оптимальных сроков сева озимых культур в

изменившихся агроклиматических условиях для основных озимосеющих районов

России;

3. Оценка изменений площади с плохим состоянием озимых зерновых

культур ко времени прекращения осенней вегетации по федеральным округам

Российской Федерации за период с 1986 по 2015 гг. и по субъектам – с 2000 г.;

4. Новая методика количественной оценки состояния озимых зерновых

культур осенью ко времени прекращения вегетации (площади с плохим

состоянием посевов) по территории озимосеющих районов Российской

Федерации на основе использования наземных данных и спутниковой

информации.

Личный вклад автора заключается в разработке специализированных баз

данных многолетних наземных гидрометеорологических наблюдений и спутниковой

информации, статистической информации по урожайности, валовому сбору и

посевным площадям озимых зерновых культур, обработке данных и реализации

задач по разработке метода прогноза оптимальных сроков сева, количественной

оценки состояния озимых зерновых культур осенью ко времени прекращения

вегетации (площади с плохим состоянием посевов) по территории озимосеющих

районов Российской Федерации на основе использования наземных данных и
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спутниковой информации, интерпретации полученных результатов исследований, их

визуализации и подготовке публикаций по теме диссертации.

Апробация работы

Основные положения и отдельные результаты диссертационной работы были

опубликованы, докладывались, обсуждались и получили одобрение на следующих

международных научных конференциях: «Агрометеорологическое обеспечение


[…]


существенно меньше, чем в Сибирском федеральном округе.

Используя указанные выше факторы были рассчитаны регрессионные

модели для основных озимосеющих субъектов Сибирского федерального округа

(для Западной Сибири, т.к. в Восточной Сибири озимые культуры не

возделываются) и Уральского федеральных округов, позволяющие рассчитать

размер площади с плохим состоянием озимых культур (S0, % ) после прекращения

вегетации.

Для расчётов количественной оценки S0 в основных озимосеющих регионах

Уральского федерального округа (Курганская, Челябинская области) использованы

средние запасы продуктивной влаги в пахотном слое почвы за третью декаду

августа – вторую декаду сентября (а1) и NDVI за третью декаду сентября (а2).

Полученная регрессионная модель имеет вид:

S0 = −0,23𝑎1
− 38,77𝑎2

+ 28,71, 𝑅 = 0,81 ± 0,07 𝑁 = 26 (24)

В Сибирском федеральном округе (Омская, Новосибирская области,

Алтайский край) для расчёта количественной оценки S0 в этих основных

озимосеющих регионах использовались данные: количество осадков в процентах

нормы за август (а1) и NDVI за третью декаду сентября (а2).

S0 = −0,03𝑎1
− 33,74𝑎2

+ 24,21, 𝑅 = 0,86 ± 0,06 𝑁 = 39 (25)

На рис. 43 представлены результаты кросс–валидации модели на зависимом

материале (2003–2015 гг.) по субъектам Уральского федерального округа и
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Западной Сибири. Коэффициенты корреляции между фактическими и расчётными

значениями площади с плохим состоянием озимых ко времени прекращения

вегетации осенью (S0, %) равен 0,77 и 0,82, соответственно.

Рис. 43. – Фактические и расчётные значения площади с плохим состоянием

озимых зерновых культур ко времени прекращения вегетации осенью (%) по

Курганской области (а) и Алтайскому краю (б).

Проверка разработанных на основе наземной и спутниковой информации

регрессионных моделей (24–25) на зависимых материалах (2003–2015 гг.) показала

хорошую и удовлетворительную оправдываемость – от 73 до 87 %. При проверке на

независимых данных (2016 и 2017 гг.) абсолютная ошибка расчётов по субъектам

Уральского и Сибирского (Западная Сибирь) федеральных округов составила от 1

до 4 %.

Таким образом, для количественной оценки площади посевов озимых

культур с плохим состоянием ко времени прекращения вегетации осенью (S0, %) с

использованием наземных и спутниковых данных для субъектов Центрального,

Приволжского, Южного, Северо–Кавказского, Уральского, Сибирского (Западная

Сибирь) федеральных округов, был применен единый подход, основанный на

использовании тесноты связей S0 с агрометеорологическими факторами и NDVI.
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Впервые в агрометеорологии разработана методика, основанная на

построении физико–статистических регрессионных моделей, позволяющих в конце

вегетации рассчитывать площадь с плохим состоянием посевов озимых (в % от

общей посевной площади в субъекте), что необходимо для учёта её в прогнозе

перезимовки озимых культур. Как отмечалось ранее, использование получаемой в

результате расчётов площади с плохим состоянием озимых культур, кроме того,

имеет большое значение повышения оправдываемости этих прогнозов, а также для

прогнозов валовых сборов этих культур.

Следует отметить, что при проверке разработанных регрессионных моделей

для расчёта площади с плохим состоянием озимых культур ко времени прекращения

вегетации (S0) на независимых материалах по данным за 2016 и 2017 годы, которые

не вошли в объём выборки, рассчитанные значения S0 по субъектам федеральных

округов сопоставлялись с фактическими данными (по данным маршрутных

обследований гидрометстанций). Оценка оправдываемости расчётов S0 по

предложенной новой методике производилась в соответствии с [Инструкция по

оценке оправдываемости агрометеорологических прогнозов, 1983].

Согласно указанной выше «Инструкции», при прогнозировании состояния

озимых зерновых культур осенью и весной в годы с небольшой фактической

площадью с погибшими (плохими) посевами (менее 10% посевной) оценка

оправдываемости производится во величине абсолютной ошибки (в %). Как

указывалось выше, абсолютная ошибка расчёта количественной оценки состояния

озимых (площади с плохим состоянием) ко времени прекращения вегетации по

субъектам федеральных округов составила: ПФО 1–3 %; ЦФО 2–4 %; ЮФО 2–4 %;

С–К ф.о. 3–4 %; УФО и СФО (Западная Сибирь) 1–4 %.

Оценка значимости полученных уравнений и коэффициентов регрессии

приведены в Таблице 18.
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Таблица 18. Оценка значимости уравнений регрессии по субъектам

Приволжского, Центрального, Южного, Северо–Кавказского, Уральского и

Сибирского федеральных округов.

Полученные физико–статистические регрессионные модели для расчёта S0 по

критерию Фишера, а коэффициенты регрессии по критерию Стьюдента значимы на

5 % уровне.

Учитывая статистический характер разработанных адаптивных моделей,

представляется целесообразным обновлять их, удлиняя длину ряда, для учёта

меняющихся от года к году условий осенней вегетации.

Порядковый

номер

уравнения

N

ряда

Стандартизированные

коэффициенты

регрессии

Оценка

значимости

уравнения

регрессии

по F критерию

(критерий

Фишера)

Оценка значимости

коэффициентов

регрессии по

критерию Стьюдента

а1 а2 a3 а1 а2 a3

12 91 -0,67 0,23 76,45 9,80 3,40

13 26 -0,27 0,63 15,74 1,90 4,42

14 39 -0,33 -0,64 48,77 3,47 6,79

15 26 -0,50 -0,32 20,38 2,51 1,64

16 26 -0,29 -0,52 12,20 1,93 3,32

17 26 -0,39 -0,46 19,15 2,60 3,09

18 26 -0,66 -0,19 14,09 4,11 1,19

19 39 -0,51 -0,43 29,43 4,44 3,83

20 60 -0,35 -0,45 30,08 3,93 3,07

21 52 -0,51 -0,45 98,66 5,10 4,48

22 26 -0,39 -0,58 32,33 2,78 4,02

23 26 -0,47 -0,40 12,37 2,92 2,51

24 26 -0,34 -0,53 18,77 1,82 2,88

25 39 -0,27 -0,70 26,38 2,00 5,29
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Заключение

На основе проведенных исследований и полученных результатов можно

сформулировать следующие основные выводы:

 Определены изменения агроклиматических условий осенней и весенне-

летней вегетации, а также зимовки озимых зерновых культур в условиях

глобального изменения климата. Проведён анализ изменений условий тепло- и

влагообеспеченности за период с 1980 по 2015 гг. и установлены тенденции этих

изменений.

 Выявлено, что в большинстве озимосеющих районов России за

последние 17 лет (в период 1999–2015 гг. по сравнению с 1982–1998 гг.)

наблюдается увеличение повторяемости сильных засух в период сева и начала

осенней вегетации озимых культур, что в ряде этих районов негативно

сказывается на их состоянии ко времени прекращения вегетации. Показано

улучшение условий зимовки посевов за счёт потепления зим на преобладающей

территории озимосеющих регионов России, кроме северо-восточных районов

Европейской части, где посевы чаще повреждаются вследствие выпревания.

 Проведен анализ рисков сильных и средних засух и динамики их

изменений в мае–июне. За период 2001–2015 гг. выявлена тенденция увеличения

этих рисков по сравнению с периодом 1986–2000 гг. на юго–востоке

Приволжского, на большей части территории Южного и Северо–Кавказского

федеральных округов.

 В изменившихся агроклиматических условиях рассчитаны средние

многолетние оптимальные сроки сева озимых зерновых культур, обеспечивающие

образование к концу вегетации 3–4 побега кустистости.

 На основе проведённых исследований продолжительности и

агрометеорологических условий осенней вегетации разработан новый метод

расчёта оптимальных сроков сева озимых культур в изменившихся

климатических условиях с учётом установленного сдвига дат перехода

температуры воздуха через 15 и 5 °С в сторону более поздних, а также

агрометеорологических условий в аномальные годы для субъектов Центрального,

Южного, Северо–Кавказского и Приволжского федеральных округов.
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 Исследована пространственная и временная изменчивость площади

озимых культур с плохим состоянием ко времени прекращения вегетации по

территории субъектов и федеральных округов России за период с 1986 по 2015

гг., показана важность и необходимость учёта площади с плохим состоянием

озимых культур осенью в прогнозах ожидаемого состоянии озимых культур

весной после перезимовки для повышения оправдываемости этих прогнозов, а

также при прогнозировании валовых сборов зерна.

 Установлены закономерности влияния на озимые культуры в период

осенней вегетации (размеры площади с плохим состоянием)

агрометеорологических факторов (температура воздуха, осадки, запасы

продуктивной влаги в почве) и связей с оптическим параметром (NDVI). Показана

целесообразность комплексирования наземных данных наблюдений и

спутниковой информации для оперативного мониторинга состояния озимых

культур осенью, а также преимущество этого метода в связи с ограниченным

количеством данных наземных наблюдений и возможностью применения новых

технологий ДЗЗ.

 При условии интеграции спутниковых данных и имеющегося в

Росгидромете методического и информационного обеспечения, основанного на

данных наземных гидрометеорологических наблюдений, создана новая

возможность оперативной количественной оценки состояния озимых культур

осенью, что позволяет вывести на принципиально новый технологический

уровень решение задач объективного дистанционного мониторинга состояния

сельскохозяйственных культур на больших площадях.

 Разработана новая методика расчёта количественной оценки состояния

озимых культур осенью с использованием наземной информации и спутниковых

данных (NDVI). Основой методики являются физико–статистические

регрессионные модели, разработанные с учётом установленной различной

тесноты связей площади с плохим состоянием озимых ко времени прекращения

вегетации в разных по природно–климатическим условиям регионах с

агрометеорологическими параметрами и NDVI.
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 Внедрение новой методики расчёта количественной оценки состояния

озимых зерновых культур даёт возможность в оперативном режиме представлять

в органы власти и управления АПК и других заинтересованных

сельскохозяйственных организаций наиболее достоверную информацию о

состоянии их ко времени прекращения осенней вегетации и размеры площади с

плохим состоянием посевов по каждому субъекту и федеральным округам

России.
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