## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Березы Ольги Викторовны на тему:
**«Количественная оценка состояния озимых зерновых культур ко времени прекращения вегетации осенью по данным наземных и спутниковых наблюдений»**, представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности
25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

### *1. Актуальность избранной темы*

Диссертация Березы Ольги Викторовны направлена на решение важной агрометеорологической научно-исследовательской задачи: изучение и количественная оценка площади с неудовлетворительным состоянием посевов озимых зерновых культур осенью в основных районах их возделывания в России. Агроклиматические условия сева и осеннего развития озимых культур в основном были установлены по данным сетевых наблюдений в период 1950-1975 гг. Они изменились в последние десятилетия из-за продолжающегося потепления. Изменения выражаются в повышении приземной температуры во всех озимосеющих районах и в увеличении преимущественно засушливости в черноземных и в нечерноземных районах в период сева и начала вегетации озимых культур. Участвовавшие в последние десятилетия засухи в конце лета и осенью приводили к увеличению площади с неудовлетворительным состоянием посевов ко времени прекращения вегетации.

Таким образом, обоснование оптимальных сроков сева озимых культур в изменившихся агроклиматических условиях становится весьма актуальным в связи с необходимостью уменьшения площади с неудовлетворительным осенним состоянием посевов. Актуальность темы также поддерживается настоятельной необходимостью в разработке нового метода расчета оптимальных сроков сева в конкретные годы. Принимая во внимание современное состояние вопроса, автор формулирует научно-исследовательскую задачу, целью которой является разработка новой методики количественной оценки площади с неудовлетворительным состоянием озимых зерновых культур ко времени прекращения осенней вегетации с использованием наземной и спутниковой информации.

## *2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации*

Автором предложен последовательный путь решения задачи. Он направлен на развитие представления об адаптации озимых зерновых культур к меняющимся агроклиматическим условиям, с одной стороны, а, с другой, путь решения соответствует традиционной методологии исследований в организациях Росгидромета при подготовке оперативной аналитической агрометеорологической информации для потребителей. В итоге автор дает четкие ответы на пять важных для решения задачи вопросов. Первый вопрос связан с диагнозом площадей озимых культур с неудовлетворительным состоянием осенью. Второй ориентирован на оценку изменчивости агрометеорологических условий вегетации озимых культур, особенно повторяемости засух, в период интенсивного глобального потепления (1980-2015 гг.). Третий указывает на необходимость определения и обоснования средних многолетних оптимальных сроков сева озимых культур в изменившихся агроклиматических условиях. Четвертый направлен на разработку метода прогноза оптимальных сроков сева озимых в конкретные годы. И, наконец, пятый вопрос посвящен новой методике оценки состояния озимых с неудовлетворительным состоянием осенью по данным агрометеосети и спутниковых наблюдений.

Выносимые автором на защиту положения логично связаны с ходом решения задачи. Первое положение защищает установленные особенности изменения площади с неудовлетворительным осенним состоянием посевов озимых по ФО Российской Федерации в период 1986-2015 гг. Автор рассматривает изменения площади с неудовлетворительным состоянием посевов не только осенью, но и весной после перезимовки, повышая тем самым достоверность полученных оценок.

Второе положение отражает произошедшие изменения агроклиматических условий возделывания озимых культур и повторяемости засух в осенний и весенне-летний сезоны вегетации в период интенсивного глобального

потепления. Установлены территориально-временные особенности этих изменений и их последствия для урожая.

В третьем положении предлагается методика прогноза оптимальных сроков сева озимых культур в конкретные годы с учетом изменившихся средних многолетних сроков сева.

Четвертое положение касается новой методики оценки площади неудовлетворительного состояния озимых культур осенью в пределах субъектов Российской Федерации.

Обоснованность научных положений подкрепляется их актуальностью, а также научной и практической необходимостью разработки новой методики оценки состояния озимых культур осенью в изменившихся агроклиматических условиях. Достаточная степень обоснованности научных положений базируется на сочетании надежных наземных и спутниковых данных, а также на накопленном опыте по адаптации озимых культур к изменению агроклиматических ресурсов в разных регионах. К этому добавляется сделанное автором обобщение результатов из литературных источников по агроклиматологии озимых зерновых культур.

Работа заключается десятью основными достоверными выводами, охватывающими весь спектр исследования. Они представляют научный и практический интерес. Первая часть из них фиксирует изменения агроклиматических условий осенней и весенне-летней вегетации, зимовки озимых культур в период 1999-2015 гг. по сравнению с предыдущим периодом. Вторая часть выводов посвящена обоснованию расчетов оптимальных сроков сева озимых культур, как в среднем многолетнем, так и в отдельные годы. Третья, наибольшая часть выводов касается новой методики оперативной количественной оценки состояния озимых культур осенью.

*3. Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.*

Достоверность исследования подтверждается целесообразностью избранного автором пути решения задачи с учетом современных агроклиматических и агрометеорологических подходов, включением в анализ

многолетних данных метеосети и спутниковых наблюдений. Использование физико-статистических регрессионных моделей при разработке новых расчетных методик с последующим подтверждением расчетов также обеспечивает достоверность исследования.

Новизна исследований заключается: в доведении до оперативного применения методики количественной оценки состояния озимых зерновых культур осенью; в установлении тенденции изменения агрометеорологических характеристик осенних и весенне-летних сезонов вегетации в последние десятилетия; в разработке нового метода прогноза оптимальных сроков сева озимых.

4. *Значимость для науки и практики полученных автором результатов*

Научная ценность работы состоит в ее научно-методической значимости для агроклиматологии и агрометеорологии.

Практическая значимость работы определяется ее направленностью на актуализацию подходов, способствующих адаптации зернового хозяйства страны к меняющимся агроклиматическим ресурсам.

5. *Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации*

Автором подготовлены два методических пособия по составлению прогноза оптимального сева озимых на примере Центрального и Приволжского ФО и по оценке состояния озимых культур осенью. Пособия уже используются в сетевых организациях Росгидромета, а также агрометеорологами Гидрометцентра.

6. *Оценить содержание диссертации, ее завершенность*

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка цитируемой литературы из 231 наименования, в том числе 29 иностранных источников. Список литературы включает 12 интернет-ресурсов. Объем работы 163 с., включая 18 таблиц и 43 рисунка.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, определены цели и задачи исследования, сформулированы научная новизна, ценность для науки и практики проведенной соискателем работы.

Анализу современного состояния проблемы мониторинга озимых зерновых культур в оперативном агрометеорологическом обеспечении сельского хозяйства России посвящена глава 1. Глава тщательно структурирована и в целом оценивается положительно. В ней показано значение озимых зерновых культур в зерновом балансе страны, рассмотрены особенности гидротермического и радиационного режимов, влияющих на развитие озимых культур. Подчеркнута важная роль солнечной радиации, особенно ФАР, регулирующей, наряду с другими факторами, интенсивность роста и развития растений. Значение этого фактора особенно возрастает в осенний период. Важно, что обзор наземного и спутникового мониторинга состояния посевов сельскохозяйственных культур в системе агрометеорологического обеспечения сельского хозяйства России представлен в сравнении с зарубежными системами.

Ответ на вопрос, как изменились агроклиматические условия возделывания озимых зерновых культур в результате глобального потепления представлен во второй главе. Основной вывод свидетельствует, что в последние десятилетия возросла повторяемость сильных засух в период сева и осенней вегетации озимых в большинстве областей, а повторяемость сильных и средних засух в мае-июне увеличилась преимущественно в юго-восточных районах Европейской части страны. Таким образом, агроклиматические условия осенней вегетации озимых стали более засушливыми, что заметно ухудшало состояние посевов осенью.

Замечание к этой главе касается применения единого критерия засухи ( $ГТК \leq 0.60$ ) на всей территории возделывания озимых культур Европейской части страны, включающей сухостепные, степные, лесостепные, широколиственно-лесные и подтаежные районы. Месячные значения среднего многолетнего ГТК на территории возрастают с широтой в несколько раз. Как следует из табл.4 диссертации, средний многолетний ГТК в августе меняется на территории Центрального ФО почти в 3 раза (от 0.56 в лесостепной Воронежской области до 1.5 в подтайге Тверской области).

Высокой степенью проработки материала отличается третья глава, посвященная обоснованию сроков сева озимых зерновых культур и метода их расчёта в изменяющихся погодно-климатических условиях. К положительным

моментам работы следует отнести новую карту средних многолетних оптимальных сроков сева озимых зерновых культур за период 1980-2015 гг., новый метод расчета оптимальных сроков сева для разных районов с учетом предварительного месячного прогноза погоды.

В четвертой главе сжато и емко рассмотрена новая методика оценки состояния посевов озимых ко времени прекращения вегетации по наземной и спутниковой информации. Методика включает созданную базу декадных агрометеорологических данных и спектральных характеристик поверхности NDVI MODIS для заданных районов, которые используются для построения регрессионных связей с площадью плохих посевов. Диссертация заключается десятью основными новыми выводами, соответствующими поставленным вопросам и защищаемым положениям. Это бесспорно указывает на завершенность диссертации.

*7. Отметить достоинства и недостатки в содержании и оформлении, высказать мнение о научной работе соискателя в целом.*

Достоинства в содержании диссертации по главам отмечены в разделе 6 данного Отзыва.

Замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет. Диссертация логично структурирована, изложена понятным научным языком, качественно оформлена. Содержание работы соответствует теме диссертации, а ее оформление не противоречит требованиям ВАК. Оно отражено в публикациях.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Результаты работы неоднократно докладывались на международных и отечественных конференциях, опубликованы в четырех журналах, рекомендованных ВАК, и отражены в 10 статьях в других изданиях.

Приведенный объем материалов исследований, завершенность работы в соответствии с поставленными целью и задачами, уровень научной новизны и практической значимости результатов отвечают требованиям, предъявляемым к диссертациям.

Все сказанное выше позволяет составить положительное мнение о диссертации и профессионализме соискателя. Сделанное замечание не отражается на научной ценности исследований и работы в целом и имеет рекомендательный характер.

Таким образом, диссертация Березы Ольги Викторовны является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение фундаментальной задачи изучения и количественной оценки площади с неудовлетворительным состоянием посевов озимых зерновых культур осенью в основных районах их возделывания в России, имеющей значение для агроклиматологии и агрометеорологии, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Официальный оппонент,
доктор географических наук,
профессор,
главный научный сотрудник
лаборатория климатологии
ФГБУН Институт географии

*Александр Николаевич*
Золотокрылин Александр Николаевич

Лаборатория климатологии
ФГБУН Институт географии
Российской академии наук (ИГ РАН)
119017, Старомонетный пер., 29.
www.igras.ru
e-mail: azolotokrylin1938@yandex.ru
тел. 8-499-129-04-74

Подпись руки тов. *Золотокрылина А.Н.*
заверяю

Зав. канцелярией
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт географии
Российской академии наук

«15» мая 2018 г.